REQUERIMENTO Nº __/2009
(Do Sr. Luiz Couto e Outros)

Requer a realização de audiência pública, em parceria com a Frente
Parlamentar em Defesa da Igualdade Racial, no dia 01 de abril de 2009, para
tratar sobre o tema: Processo de Revisão da Conferência Mundial contra o
Racismo – Durban II

Senhor Presidente,

Requeremos, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização, pela Comissão de Direitos

Humanos e Minorias, em parceria com a Frente Parlamentar em Defesa da

Igualdade Racial,  de audiência pública denominada " Processo de Revisão da

Conferência Mundial contra o Racismo – Durban II". O evento terá o objetivo de se

discutir a atuação brasileira durante a Conferência Mundial de Revisão de Durban,

agendada para fins de abril do corrente ano, em Genebra/ Suíça.

Justificativa

A II Conferência Mundial contra o Racismo, Discriminação, Xenofobia e

Intolerâncias Correlatas (conhecida popularmente como Durban II) será realizada

em Genebra entre os dias 20 e 24 de abril de 2009, e será precedida pela reunião

do Comitê Preparatório, de igual importância, pois é lá que se definirá o formato

do documento de negociação final a ser aprovado na Conferência propriamente

dita. A Prep Com ocorrerá de 14 a 17 de abril de 2009. Para tanto, os governos

dos Estados-membros do sistema das Nações Unidas vêm realizando diversas

reuniões preparatórias, das quais a sociedade civil dos diversos países, do Brasil

inclusive, têm buscado participar.

O governo brasileiro tem um papel preponderante nas discussões

relacionadas com esta temática, tanto no âmbito do GRULAC (Grupo de Países

Latino-Americanos e Caribenhos) quanto no cenário internacional mais amplo

devido às suas posições avançadas e a agenda proativa que tem adotado ao

longo dos anos. Ainda assim, é preciso considerar que também o parlamento tem

uma função essencial na busca pela igualdade racial, uma vez que por ele

passam iniciativas que têm grande impacto na realidade da sociedade brasileira.

Neste sentido, vale ressaltar o compromisso que que a Comissão de Direitos

Humanos e Minorias e a Frente Parlamentar pela Igualdade Racial têm em comum

com a luta pela eliminação da discriminação racial na sociedade brasileira.

Paro o sucesso da audiência pública, é importante que participem os

principais atores desse processo, dos quais citamos o Embaixador Lindgren Alves,

representante do Ministério das Relações Exteriores; e a Sra. Magali Naves,

representante da Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade

Racial.

Da parte da sociedade civil, acreditamos ser essencial a participação de

representantes de entidades que têm acompanhando as discussões desde a

própria Conferência de Durban em 2001, tanto no nível nacional quanto

internacional, como é o caso da Comunidade Bahá'í do Brasil, representada pelo

Sr. Iradj Roberto Eghrari, e de Criola, representada pela Sra. Jurema Wernek –

ambos membros do Comitê Internacional de seguimento de Durban.

Sala das Sessões, em         de                            de 2009.

Deputado Luiz Couto
PT/PB

Deputado Carlos Santana
PT/RJ